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elt er vi tilfredse med den forenkling og decen- 
tralisering, forslagene er udtryk for. Overgan- 
gen fra det komplicerede refusionssystem til en 
friere og mere fleksibel bloktilskudsordning vil 
i væsentligt omfang både lette den administra- 
tive byrde og sikre en bedre overensstemmelse 
mellem den disponerende og den økonomisk 
ansvarlige myndighed. 

Samtidig får hjemmestyret en større bevæ- 
gelsesfrihed, i og med at det økonomiske an- 
svar for anvendelsen af bloktilskuddet helt 
overføres til hjemmestyret. Der er ingen snævre 
klausuler forbundet med bloktilskuddet, og det 
er vigtigt. Det er vigtigt at holde fast ved en ud- 
strakt grad af selvstændig dispositionsfrihed. 
Det er den bedste vej til en mere rationel og for- 
målstjenlig udnyttelse af ressourcerne. 

Det nuværende tilskudsrefusionssystem har 
voldt en række problemer, som ikke kun har 
været af administrativ-bureaukratisk tilsnit, 
men også af økonomisk betydning. Der har så- 
ledes været tale om dobbeltdækning, da der og- 
så betales refusion af de færøske indførselsaf- 
gifter. 

I forbindelse med ændringerne i det statslige 
budget- og bevillingssystem har refusionsmeto- 
den ligeledes givet vanskeligheder, og bedre 
ventes det ikke at blive. Tværtimod forventes 
yderligere problemer efter afskaffelsen af den 
automatiske pris- og lønregulering af statens 
udgiftsbevillinger. 

Derudover har det noget stive procentrefu- 
sionssystem undertiden medført en uhensigts- 
mæssig eller måske direkte dårlig udnyttelse af 
ressourcerne. Det er problemer, som bliver 
imødegået med regeringens aftale med hjem- 
mestyret fra marts i år, en aftale, som opfyldes 
med bl.a. de to forslag fra undervisningsmini- 
steren, og det er vi tilfredse med. 

Vi er også tilfredse med, at selve bloktilskud- 
dets størrelse kan ændres, hvis der sker væsent- 
lige ændringer i de forudsætninger, der har lig- 
get til grund for tilskuddets fastsættelse. 

Endelig lægger vi vægt på, at der her er tale 
om en udvikling, som det færøske hjemmestyre 
selv ønsker, hvilket understreges af, at lovfor- 
slagene allerede er vedtaget af det færøske Lag- 
ting. 

Jeg skal på den baggrund indstille begge lov- 
forslag til vedtagelse. Vi finder ikke udvalgsbe- 
handling nødvendig. 

Birgitte Husmark (SF): 
Da SFs ordfører, fru Hanne Thanning Ja- 

cobsen, ikke kan være til stede, skal jeg på hen- 
des vegne sige, at SF i lighed med, hvad vi sag- 
de på det sociale område, til fulde tilslutter os, 
at Færøerne får selvbestemmelse over egne an- 
liggender. 

Med hensyn til lovforslagene nr. L 13 og L 14 
har vi i SF noteret os, at det er et led i opfyldel- 
sen af en aftale imellem den danske regering og 
Færøernes landsstyre af 9. marts 1987. Yderli- 
gere er aftalen tiltrådt af Færøernes Lagting 
den 14. april 1987. 

På denne baggrund kan vi også tilslutte os, at 
lovforslagene går direkte til anden behandling. 

Britta Schall Holberg (V): 
Det er en betydningsfuld reform, vi med dis- 

se lovforslag vedtager, fordi den danske rege- 
ring med opfyldelsen af sin del af aftalen viser 
den respekt for det færøske samfund, som dette 
samfund har krav på. 

Landsstyret har jo fundet, at det nuværende 
tilskudssystem lægger nogle urimelige restrik- 
tioner på hjemmestyrets mulighed for selv at 
disponere. 

Derfor gives der med lovforslagene mulig- 
hed for, at det er Lagtinget, der i fremtiden selv 
udformer regelgrundlaget på de områder, som 
bloktilskuddet skal finansiere, og dermed får 
Færøerne selv det egentlige ansvar for, hvor- 
dan pengene bruges, og det er jo meget godt i 
tråd med den øvrige politik, som vi fører her i 
landet. 

Derudover er det tale om en administrativ 
forenkling, som vil komme både den danske og 
den færøske administration til gode, og også 
det er i tråd med den danske regerings alminde- 
lige politik. 

Venstre giver derfor sin tilslutning til disse to 
lovforslag, også gerne uden udvalgsbehand- 
ling. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Med de udemærkede og dækkende bemærk- 

ninger, der allerede er gjort af de tidligere ord- 
førere, skal jeg fra radikal side give tilslutning 
til lovforslagene. Heller ikke vi finder det nød- 
vendigt med udvalgsbehandlign. 

Annette Just (FP): 
Fremskridtspartiet vil gerne erkende, at dette 


